i Zakładu Ubezpieczeń Społecznych wywarł
korzystny wpływ na poziom ich kursów.

W Polsce trudno jest zatem mówić je­
szcze o pełnym ożywieniu koniunkturalnym.
W roku sprawozdawczym byliśmy raczej świad­
kami dalszej poprawy ogólnej sytuacji gospo­
darczej, odbywającej się w ramach procesów
zwyżkowych na terenie gospodarki światowej
i nie pozbawionej znamion kniunktury pań­
stwowej.

Polski przemysł węglowy w roku 1937.
1. WSTĘP.

Światowy rynek węglowy znajdował się
w roku sprawozdawczym pod znakiem wzmo­
żonego popytu. Składało się na to wiele
przyczyn, z których najważniejszymi były
ogólna poprawa koniunktury i spotęgowany
ożywioną akcją zbrojeniową większości krajów
europejskich poważny wzrost produkcji żelaza
i stali. Hutnictwo żelazne jest bowiem na kon­
tynencie europejskim jednym z największych

odbiorców węgla, to też rozwój produkcji, jaki
tam można było zaobserwować w ciągu roku
sprawozdawczego, wywarł bardzo korzystny
wpływ na tendencję na światowym rynku wę­
glowym.

Jak to widać z poniższej tablicy, świato­
we wydobycie węgla kamiennego zwiększyło
się w roku sprawozdawczym o 5,83°ó i osiągnę­
ło poziom 1292,5 mil. t. Wzrost wydobycia
był zatem mniejszy, niż w roku poprzednim,

Tablica Nr. 1.
Śmiatome wydobycie męgla kamiennego m latach 1929, 1956 i 1957.

1 9  2 9 1 9 3 6 1 9 3 7 1 9  3 7
w zrost wzgl. s
w porów nań

roku
1929 | 1

±  W  %

|

w 1000
ton

m etr.
W  %%

w 1000

ton
m etr.

W  %%

w 1000
ton

m etr.
W  %%

padek
u do

936

*

Ogólne w ydobycie  św iatow e • 1 325 822 100,00 1 221 356 100,00 1 292 529 100,00 _ 2,51 4 5,83
E u r o p a  ..... 636 718 48,02 609 591 49,91 676 156 52,31 4- 6,19 4- 10,92

Ą n g l i a ..... 262 045 19,76 232 191 19,01 245 042 18,96 — 6,49 + 5,53
N ie m c y ..... 
Zagłębie Saary  • •

163 441
13 579

12,33
1,02 J 158 380 12,97 184 512 14,27 + 4,23 + 16,50

F r a n c ja ..... 53 780 4,06 45 227 3,70 45 334 3,51 — 15,70 + 0,24
P o l s k a ..... 46 236 3.49 29 742 2,43 36 209 2,80 — 21,69 + 21,74
Rosja Sow iecka ■ 32 266 2,43 83 200 6,81 95 995 7,43 4 197,51 + 15,38
B e l g i a ..... 26 940 2,03 27 873 2,28 29 654 2,29 4 10.07 + 6,39
Czechosłow acja • • 16751 1,26 12 353 1,01 16 940 1,31 + 1,13 + 37,13
H o la n d i a ..... 11 613 0,88 12 803 1,05 14 320 1,11 + 23,31 f 11,85
Inne k ra je  eu ropejsk ie 10 067 0,76 7 822 0,65 8 150 0,63 19,04 4- 4,19

A z j a ..... 98 173 7,41 128 636 10,53 128 939 9,98 + 31,34 4 0,24
14 071 1,06 15 547 1,27 15 820 1,22 + 12,43 + 1,76

A m e r y k a ..... 564 918 42,61 455 182 37,27 458 614 35,48 — 18,82 4 0,75
S tany  Zjednoczone • 549 661 41,46 441 000 36.11 443 612 34,32 — 19,29 + 0,59
Inne k ra je  am erykańsk ie 15 257 1,15 14 182 1,16 15 002 1,16 — 1,67 4 5,78

A u s t r a l i a ..... 11942 1,90 12 400 1,02 13 000 1,01 -i- 8,86 + 4,84

kiedy wynosił 9,61%, co znajduje wytłumacze­
nie w tym, że w roku 1937 zwiększyło się
wydobycie niemal wyłącznie w Europie, pod­
czas gdy w 1936 r. znaczna część wzrostu
przypadała na Stany Zjednnoczone. już od
połowy roku sprawozdawczego produkcja prze­
mysłowa w Stanach Zjednoczonych miała ten­
dencję zniżkową, co ujemnie odbiło się na wy­
dobyciu węgla. To też w całym roku 1937 by­
ło ono zaledwie o 2,6 mil. t. większe, niż w

roku 1936.
W Europie natomiast wydobycie węgla

zwiększyło się o 10,92^, wobec 7, i 5% w roku
1936. W liczbach absolutnych wzrost ten wy­
raża się cyfrą 66,6 mil. ton, z czego 12,8 mil.